关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

股票代码：603799 股票简称：华友钴业 公告编号：2024-073

转债代码：113641 转债简称：华友转债

浙江华友钴业股份有限公司

关于2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和上海证券交易所印发的

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作（2023 年 12 月修订）》（上

证发〔2023〕193 号）的规定，将本公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项说明

如下。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华友钴业股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可〔2020〕3604 号）核准，并经上海证券交易所同意，本公司由主承销商

中信证券股份有限公司采用非公开发行方式，向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）

股票 71,642,857 股，发行价为每股人民币 84.00 元，共计募集资金 601,800.00 万元，坐扣保

荐及承销费用 5,920.60 万元（含税，其中不含税保荐及承销费用为 5,585.47 万元）后的募集

资金为 595,879.40 万元，已由主承销商中信证券股份有限公司于 2021 年 2 月 1 日汇入本公

司募集资金监管账户。另减除律师费、审计验资费、信息披露等其他不含税发行费用 714.16

万元后，公司本次募集资金净额为 595,500.37 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师

事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2021〕50 号）。

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华友钴业股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可〔2022〕209 号）核准，本公司本次发行采用向原股东优先配售，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

原股东优先配售后余额部分（含原股东放弃优先配售部分）通过网上向社会公众投资者发行，

发行认购金额不足 760,000.00 万元的部分由主承销商中信证券股份有限公司包销方式，实际

发行可转换公司债券 76,000,000 张，每张面值为人民币 100.00 元，按面值发行，共计募集

资金 760,000.00 万元，坐扣保荐及承销费用 4,100.00 万元（含税，其中不含税保荐及承销费

用为 3,867.92 万元）后的募集资金为 755,900.00 万元，已由主承销商中信证券股份有限公司

于 2022 年 3 月 2 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师费、审计验资费、资信评级

费、信息披露等其他不含税发行费用 748.11 万元后，公司本次募集资金净额为 755,383.96

万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验

证报告》（天健验〔2022〕72 号）。

3. 2023 年首次公开发行全球存托凭证募集资金

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华友钴业股份有限公司首次公开发行全球

存托凭证并在瑞士证券交易所上市的批复》（证监许可〔2023〕708 号）以及瑞士证券交易

所监管局招股说明书办公室核准，公司向合格国际投资者及其他符合相关规定的投资者发行

GDR50,000,000 份，对应公司 A 股基础股票 100,000,000 股，每份 GDR 发行价格为 11.65

美元，募集资金总额为 58,250.00 万美元（折人民币 419,714.55 万元），坐扣承销费用 619.41

万美元后的募集资金金额为 57,630.59 万美元（折合人民币 415,251.49 万元），已由承销商

CLSA Limited 于 2023 年 7 月 7 日汇入本公司在渣打银行(香港)有限公司开立的账号为

36811643332 的美元账户内。另减除律师费、审计及验资费等其他不含税发行费用折人民币

1,952.97 万元后，公司本次募集资金净额折人民币 413,298.52 万元。上述募集资金到位情况

业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2023〕

353 号）。根据公司 2023 年 7 月 10 日六届六次董事会决议，同意公司使用募集资金置换截

至 2023 年 7 月 6 日预先投入募投项目的自筹资金 289,308.96 万元。

(二) 募集资金使用和结余情况

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 595,500.37

截至期初累计发生额
项目投入 B1 534,519.99

利息收入净额 B2 3,529.44

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

项  目 序号 金  额

本期发生额
项目投入 C1 3,627.99

利息收入净额 C2 32.21

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 538,147.98

利息收入净额 D2=B2+C2 3,561.65

应结余募集资金 E=A-D1+D2 60,914.04

实际结余募集资金 F 60,914.04

差异 G=E-F 0.00

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 755,383.96

截至期初累计发生额
项目投入 B1 552,257.43

利息收入净额 B2 1,599.35

本期发生额
项目投入 C1 55,300.22

利息收入净额 C2 60.89

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 607,557.65

利息收入净额 D2=B2+C2 1,660.24

应结余募集资金 E=A-D1+D2 149,486.55

实际结余募集资金 F 149,486.55

差异 G=E-F 0.00

3. 2023 年首次公开发行全球存托凭证募集资金

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 413,298.52

截至期初累计发生额
项目投入 B1 413,298.52

利息收入净额 B2 0

本期发生额
项目投入 C1 0

利息收入净额 C2 0

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

项  目 序号 金  额

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 413,298.52

利息收入净额 D2=B2+C2 0

应结余募集资金 E=A-D1+D2 0.00

实际结余募集资金 F 0.00

差异 G=E-F 0.00

二、募集资金管理情况

(一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司

按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》（证监会公告〔2022〕15号）和

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作（2023年12月修订）》（上证

发〔2023〕193号）等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《浙

江华友钴业股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。根据《管理办法》，

本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户。

公司对2021年非公开发行股票募集资金设立募集资金专户，并连同保荐机构中信证券股

份有限公司于2021年2月18日分别与中国工商银行股份有限公司桐乡支行、中国建设银行股

份有限公司桐乡支行、交通银行股份有限公司嘉兴桐乡支行、上海浦东发展银行股份有限公

司嘉兴桐乡支行、招商银行股份有限公司嘉兴桐乡支行、中国进出口银行浙江省分行、中国

民生银行股份有限公司杭州分行、中国银行股份有限公司桐乡支行、华夏银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行、中信银行股份有限公司嘉兴桐乡支行签订了《募集资金专户存储三方监管协

议》，同日与子公司华友新能源科技（衢州）有限公司、北京银行股份有限公司衢州分行、

中国工商银行股份有限公司衢州衢化支行、交通银行股份有限公司衢州分行签订了《募集资

金专户存储四方监管协议》；于2021年3月16日与子公司华科镍业印尼有限公司（以下简称

华科印尼）、中国银行（香港）有限公司雅加达分行签订了《募集资金专户存储四方监管协

议》，同日与子公司华科印尼、桐乡华实进出口有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行签订了《募集资金专户存储五方监管协议》；于2021年8月18日与子公司华科

印尼、渣打银行雅加达分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》，同日与子公司华科

印尼、华勋进出口（桐乡）有限公司、华珂进出口（温州）有限公司、中信银行股份有限公

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

司嘉兴桐乡支行、中国工商银行股份有限公司温州龙湾支行签订了《募集资金专户存储五方

监管协议》；于2022年3月28日与子公司华科印尼、渣打银行雅加达分行签订了《募集资金

专户存储四方监管协议》明确了各方的权利和义务。上述监管协议与上海证券交易所监管协

议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

公司对2022年公开发行可转换公司债券募集资金设立募集资金专户，并连同保荐机构中

信证券股份有限公司于2022年3月3日分别与中国工商银行股份有限公司桐乡支行、中国建设

银行股份有限公司桐乡支行、中国农业银行股份有限公司桐乡梧桐支行、中国民生银行股份

有限公司杭州分行、中国银行股份有限公司桐乡支行、中信银行股份有限公司嘉兴桐乡支行

签订了《募集资金专户存储三方监管协议》；于2022年4月6日与子公司广西巴莫科技有限公

司、中信银行股份有限公司南宁分行、兴业银行股份有限公司南宁凤岭支行签订了《募集资

金专户存储四方监管协议》，同日与子公司华友新能源科技（衢州）有限公司、中国银行股

份有限公司衢州市分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》；于2022年6月1日与子公

司华友新能源科技（衢州）有限公司、北京银行股份有限公司衢州分行签订了《募集资金专

户存储四方监管协议》；于2023年11月1日与子公司华翔精炼（印尼）有限公司、中国银行

（香港）有限公司雅加达分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》；于2023年11月10

日与子公司华翔精炼（印尼）有限公司、华珂进出口（温州）有限公司、交通银行股份有限

公司温州高新区支行签订了《募集资金专户存储五方监管协议》，明确了各方的权利和义务。

上述监管协议与上海证券交易所监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已

经严格遵照履行。

(二) 募集资金专户存储情况

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

截至 2024 年 6 月 30 日，本公司有 22 个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

开户银行 银行账号 币种 募集资金余额 备  注

中国工商银行股份有限

公司桐乡支行
1204075029200152902 CNY 820,400.64 募集资金专户

中国建设银行股份有限

公司桐乡支行
33050163722700001462 CNY 317,103.78 募集资金专户

中国银行股份有限公司

桐乡支行
392279050951 CNY 742,763.05 募集资金专户

交通银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
563899991013000019984 CNY 810,518.29 募集资金专户

上海浦东发展银行股份

有限公司嘉兴桐乡支行
86040078801500000687 CNY 731,941.08 募集资金专户

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

开户银行 银行账号 币种 募集资金余额 备  注

招商银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
573900005110666 CNY 1,056,866.21 募集资金专户

中国进出口银行浙江省

分行
2080000100000861531 CNY 155,859.80 募集资金专户

中国民生银行股份有限

公司杭州分行
632658779 CNY 320,032.68 募集资金专户

华夏银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
16354000000122583 CNY 611,186.41 募集资金专户

中信银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
8110801011602139399 CNY 1,606,653.04 募集资金专户

北京银行股份有限公司

衢州分行
20000041098200039108546 CNY 2,130,081.44 募集资金专户

中国工商银行股份有限

公司衢州衢化支行
1209280029200238647 CNY 92,743.23 募集资金专户

交通银行股份有限公司

衢州分行
338000600013000053701 CNY 453,991.33 募集资金专户

中国银行（香港）雅加

达分行
100000900824047 USD 190,143.02 募集资金专户

渣打银行雅加达分行 30681557513 CNY 314,891.94 募集资金专户

渣打银行雅加达分行 30681621335 IDR 423,060.53 募集资金专户

上海浦东发展银行股份

有限公司嘉兴桐乡支行
86040078801800000699 CNY 0.57 募集资金专户

上海浦东发展银行股份

有限公司嘉兴桐乡支行
86040078814000000698 USD 0.00 募集资金专户

中信银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
8110814014602260016 USD 0.00 募集资金专户

中信银行股份有限公司

嘉兴桐乡支行
8110801013102258961 CNY 0.00 募集资金专户

中国工商银行股份有限

公司温州龙湾支行
1203227329214682801 USD 0.00 募集资金专户

中国工商银行股份有限

公司温州龙湾支行
1203227329200303590 CNY 6,362,199.68 募集资金专户

合  计   17,140,436.72

注：美元、印尼盾账户余额按 2024 年 6 月末汇率折算为人民币列示

此外，使用闲置募集资金暂时补充流动资金 59,200.00 万元，详见本报告附件 1 用闲置

募集资金暂时补充流动资金情况之说明。

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

截至 2024 年 6 月 30 日，本公司有 15 个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

开户银行 银行账号 币种 募集资金余额 备  注

中国工商银行股份有限公

司桐乡支行
1204075029200179675 CNY 1,832,368.59 募集资金专户

中国建设银行股份有限公

司桐乡支行
33050163722700001756 CNY 131,596.79 募集资金专户

中国银行股份有限公司桐

乡支行
353280692498 CNY 4,064,441.56 募集资金专户

中国农业银行股份有限公

司桐乡梧桐支行
19370401040024566 CNY 458,296.57 募集资金专户

中国民生银行股份有限公

司嘉兴桐乡支行
634445098 CNY 268,109.60 募集资金专户

中信银行股份有限公司嘉

兴桐乡支行
8110801013202379350 CNY 517,064.97 募集资金专户

中信银行股份有限公司南

宁分行
8113001014000211900 CNY 234,239.81 募集资金专户

兴业银行股份有限公司南

宁凤岭支行
552080100100148943 CNY 99,875,387.64 募集资金专户

中国银行股份有限公司衢

州市分行
367580724630 CNY 0.00 募集资金专户

北京银行股份有限公司衢

州分行

200000410982000850285

16
CNY 14.18 募集资金专户

交通银行股份有限公司温

州高新区支行
333505150013000863083 CNY 18,691,837.74 募集资金专户

中国银行（香港）有限公

司雅加达分行
100000901457428 USD 5,356,335.47 募集资金专户

中国银行（香港）有限公

司雅加达分行
100000901457440 CNY 28,659,856.60 募集资金专户

中国银行（香港）有限公

司雅加达分行
100000901457406 IDR 2,775,972.66 募集资金专户

中国银行（香港）有限公

司雅加达分行
100000901457462 EUR 0.00 募集资金专户

合  计   162,865,522.18

注：美元、印尼盾、欧元账户余额按 2024 年 6 月末汇率折算为人民币列示

此外，使用闲置募集资金暂时补充流动资金 133,200.00 万元，详见本报告附件 2 用闲置

募集资金暂时补充流动资金情况之说明。

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 2。

3. 2023 年首次公开发行全球存托凭证募集资金

根据招股说明书披露，募集资金用于收购、开发及运营上游资源、扩充境内外新能源电

池材料产能、补充公司运营资金及加强研发投入方向。公司已完成以募集资金置换预先投入

的自筹资金及补充流动资金。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

华友总部研究院建设项目的实施，系为应对公司不断增长的研发需求，为企业在未来的

发展中始终保持技术领先奠定良好的基础，为实现企业的长期可持续发展提供技术保障，因

此较难单独核算效益。

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

不存在募集资金投资项目无法单独核算效益的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目情况表

1. 2021 年非公开发行股票募集资金

本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

2. 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件 3。

根据公司六届十一次董事会决议、2023 年第三次临时股东大会和“华友转债”2023 年第

二次债券持有人会议决议，本次将“年产 5 万吨高镍型动力电池三元正极材料、10 万吨三元

前驱体材料一体化项目”中拟投入“三元正极材料子项”的募集资金投向变更为“年产 5 万吨

（镍金属量）电池级硫酸镍项目”、“年处理 15,000 吨电池绿色高值化综合循环建设项目”以

及“年处理 12,000 吨电池黑粉高值化绿色循环利用项目”，涉及变更投向募集资金总金额均

为原投向三元正极材料子项的募集资金，金额合计为人民币 171,000.00 万元，除变更三元正

极材料子项募集资金投向外，公司募投项目投资总额、募集资金投入额等不存在变化。

        关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司变更后的募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

(三) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司变更后的募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：1. 募集资金使用情况对照表（2021 年非公开发行股票募集资金）

2. 募集资金使用情况对照表（2022 年公开发行可转换公司债券募集资金）

      3. 变更募集资金投资项目情况表（2022 年公开发行可转换公司债券募集资金）

浙江华友钴业股份有限公司

2024 年 8 月 20 日

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

附件 1

募集资金使用情况对照表

(2021 年非公开发行股票募集资金)

2024 年半年度

编制单位：浙江华友钴业股份有限公司                    金额单位：人民币万元

募集资金总额 595,500.37 本年度投入募集资金总额 3,627.99

变更用途的募集资金总额 —

已累计投入募集资金总额 538,147.98

变更用途的募集资金总额比例 —

承诺投资

项目

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后

投资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金

额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

年产 4.5 万吨

镍金属量高

冰镍项目

否 300,000.00 300,000.00 300,000.00 417.45 245,775.17 -54,224.83 81.93 2022 年 11 月转固 47,874.29 是 否

年产 5 万吨高

镍型动力电

池用三元前

驱体材料项

目

否 130,000.00 130,000.00 130,000.00 3,210.54 120,458.73 -9,541.27 92.66

厂房已转固，产线于

2022 年 5 月至 2023 年

5 月分期转固

8,565.58 [注 2] 否

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

华友总部研

究院建设项

目

否 30,000.00 30,000.00 30,000.00  30,114.08 114.08[注 1] 100.38

衢州区于 2022 年 6-8

月转固；桐乡区于 2022

年 7-12 月转固

不适用 不适用 否

补充流动资

金
否 141,800.00 141,800.00 141,800.00  141,800.00  100.00 不适用 不适用 不适用 否

合  计 － 601,800.00 601,800.00 601,800.00 3,627.99 538,147.98 -63,652.02 － － 56,439.87 － －

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、根据 2022 年 4 月 7 日公司五届三十一次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过人民币 160,000.00 万元暂时补

充流动资金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，上述用于暂时补充流动资金的募集资金已于 2023 年 4

月 4 日全部归还至公司募集资金专户。

2、根据 2023 年 4 月 7 日公司五届五十五次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过 78,000.00 万元暂时补充流动资

金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，上述用于暂时补充流动资金的募集资金已于 2024 年 4 月 1 日全

部归还至公司募集资金专户。

3、根据 2024 年 4 月 3 日公司六届十八次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过人民币 60,000.00 万元暂时补充流

动资金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，截至 2024 年 6 月 30 日，公司尚有 59,200.00 万元暂时补充

流动资金未归还。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 募集资金结余 60,914.04 万元，系项目尾款未完全支付。

募集资金其他使用情况 无

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

[注 1]累计投入金额大于调整后投资总额的差额 114.08 万元，系将募集资金专户产生的利息收入扣除手续费等的净额投入所致

[注 2]公司根据下游客户要求持续优化产品生产工艺，产能尚在爬坡过程中

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

附件 2

募集资金使用情况对照表

（2022 年公开发行可转换公司债券募集资金）

2024 年半年度

编制单位：浙江华友钴业股份有限公司                     金额单位：人民币万元

募集资金总额 755,383.96 本年度投入募集资金总额 55,300.22

变更用途的募集资金总额 171,000.00

已累计投入募集资金总额 607,557.65

变更用途的募集资金总额比例 22.50

承诺投资

项目

是否已变

更项目（含

部分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后

投资总额

截至期末

承诺投入

金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金

额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

年产 5万吨高镍

型动力电池三

元正极材料、10

万吨三元前驱

体材料一体化

项目

是 460,000.00 289,000.00 289,000.00 12,537.67 235,620.83 -53,379.17 81.53

厂房已转固，

硫酸镍子项部

分产线转固

4,975.27 [注 2] 否

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

年产 5万吨高性

能动力电池三

元正极材料前

驱体项目

否 100,000.00 100,000.00 100,000.00  100,055.20 55.20[注 1] 100.06

厂房已转固，

产线于 2022

年 11 月至

2023 年 5 月分

期转固

4,953.65 [注 3] 否

年产 5 万吨（镍

金属量）电池级

硫酸镍项目

否  114,681.31 114,681.31 42,762.55 71,881.62 -42,799.69 62.68  建设中 无 不适用 否

年处理 15,000

吨电池绿色高

值化综合循环

建设项目

否  9,583.00 9,583.00   -9,583.00  尚未建设 无 不适用 否

年处理 12,000

吨电池黑粉高

值化绿色循环

利用项目

否  46,735.69 46,735.69   -46,735.69  尚未建设 无 不适用 否

补充流动资金 否 200,000.00 200,000.00 200,000.00  200,000.00  100.00  不适用 不适用 不适用 否

合  计 － 760,000.00 760,000.00 760,000.00 55,300.22 607,557.65 -152,442.35 － － 9,928.92 － －

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、根据公司 2022 年 3 月 17 日五届三十次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过 300,000.00 万元暂

时补充公司流动资金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过 12 个月。上述用于暂时补充流动资金的募

集资金已于 2023 年 3 月 15 日全部归还至公司募集资金专户。

2、根据公司 2022 年 4 月 27 日五届三十四次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过 200,000.00 万元

暂时补充公司流动资金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过 12 个月。上述用于暂时补充流动资金的

募集资金已于 2023 年 3 月 27 日全部归还至公司募集资金专户。

3、根据公司 2023 年 3 月 17 日五届五十二次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过 280,000 万元暂时

补充公司流动资金，使用期限为董事会审议批准之日起不超过 12 个月，上述用于暂时补充流动资金的募集资

金已于 2024 年 3 月 14 日全部归还至公司募集资金专户。

4、根据公司 2024 年 3 月 18 日六届十七次董事会决议，同意公司使用闲置募集资金不超过 150,000 万元暂时补

充公司流动资金，使用期限为董事会审议批准之日起不超过 12个月，截至 2024年6月 30日，公司尚有 133,200.00

万元暂时补充流动资金未归还。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 募集资金结余 149,486.55 万元，系部分项目尚未完成建设或尚未建设。

募集资金其他使用情况 无

[注 1]累计投入金额大于调整后投资总额的差额 55.20 万元，系将募集资金专户产生的利息收入扣除手续费等的净额投入所致

[注 2]该项目包含硫酸镍子项和三元前驱体子项，仅硫酸镍子项部分产线达到预定可使用状态，产能尚在爬坡过程中，其余产线尚未达到预定可使用状态

[注 3]公司根据下游客户要求持续优化产品生产工艺，产能尚在爬坡过程中

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

附件 3

变更募集资金投资项目情况表

（2022 年公开发行可转换公司债券募集资金）

2024 年半年度

编制单位：浙江华友钴业股份有限公司                    金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计划

累计投入金额

(1)

本年度

实际投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发生

重大变化

年产 5 万吨（镍

金属量）电池级

硫酸镍项目
年产 5 万吨高

镍型动力电池

三 元 正 极 材

料、10 万吨三

元前驱体材料

一体化项目

114,681.31 114,681.31 42,762.55 71,881.62 62.68  建设中 无

不适用

（尚未完

成建设）

否

年处理 15,000 吨

电池绿色高值化

综合循环建设项

目

9,583.00 9,583.00    尚未建设 无 不适用 否

年处理 12,000 吨

电池黑粉高值化

绿色循环利用项

目

46,735.69 46,735.69    尚未建设 无 不适用 否

合  计 － 171,000.00 171,000.00   － －  － －

                                                    华友钴业关于 2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1、根据六届十一次董事会决议、2023 年第三次临时股东大会和“华友转债”2023 年第二次债券持有人会议

决议，为拓展印尼红土镍资源产业链布局，深度参与境外三元正极材料产业链供应，完善公司电池回收业

务布局，加强公司锂电全产业链一体化布局，公司将“年产 5 万吨高镍型动力电池三元正极材料、10 万吨三

元前驱体材料一体化项目”中拟投入“三元正极材料子项”的募集资金投向变更为“年产 5 万吨（镍金属量）电

池级硫酸镍项目”、“年处理 15,000 吨电池绿色高值化综合循环建设项目”和“年处理 12,000 吨电池黑粉高值

化绿色循环利用项目”，金额合计为人民币 171,000.00 万元。

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

	一、募集资金基本情况
	(一) 实际募集资金金额和资金到账时间
	1. 2021年非公开发行股票募集资金
	2. 2022年公开发行可转换公司债券募集资金
	3. 2023年首次公开发行全球存托凭证募集资金
	(二) 募集资金使用和结余情况
	1. 2021年非公开发行股票募集资金
	2. 2022年公开发行可转换公司债券募集资金
	3. 2023年首次公开发行全球存托凭证募集资金

	二、募集资金管理情况
	(一) 募集资金管理情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	(一) 募集资金使用情况对照表
	(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明
	(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	(一) 变更募集资金投资项目情况表
	(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	(三) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

	五、募集资金使用及披露中存在的问题